
            Centro di servizi – Casa di Riposo 
           “Francesco Fenzi” 

                 www.casafenzi.it 

1 

 

 

Decreto del Segretario Direttore n. 27 del 05/02/2020 

Oggetto: Determina a contrattare e affidamento servizio somministrazione lavoro tramite Agenzia di lavoro 
interinale - Cig ZAC2BE6849. 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio n. 19-70 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020; 

CONSIDERATO che questa amministrazione ha la necessità di acquisire, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, un servizio di somministrazione lavoro temporaneo per la 
figura professionale di infermiere ascrivibile alla categorie C1 di cui al vigente CCNL del Comparto Funzioni 
Locali, da impiegare per le necessità di carattere temporaneo dell’ente, per un periodo massimo di 1 mese e per 
n. 36 ore settimanali e con un valore complessivo massimo di € 4.700,00 (IVA inclusa sul margine di agenzia); 

PRECISATO che l’importo sopra riportato ha la funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni ed ha 
carattere presuntivo mentre il valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste 
da Casa Fenzi, riservandosi la possibilità di richiedere, in sede di esecuzione del contratto, l'attivazione anche di 
nessun contratto di somministrazione, senza possibilità per l'agenzia per il lavoro aggiudicataria di vantare 
alcuna pretesa; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, modificato dal D. Lgs. 56/2017, ai sensi del quale: “2.Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

DATO ATTO pertanto che l’Amministrazione ha promosso un’informale indagine di mercato con richiesta di 
preventivo di spesa per l’affidamento del servizio somministrazione di lavoro temporaneo di cui trattasi 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che l’unica offerta pervenuta risulta quella della ditta Tempi Moderni s.r.l. di Conegliano, che 
offre il servizio richiesto alla tariffa oraria ordinaria di € 22,23 per la figura di cui trattasi oltre alle maggiorazioni 
previste per legge, giusta mail del 03/02/2020; 

TENUTO CONTO che: 

- il ricorso a tale servizio, ha come finalità quella di consentire l’impiego temporaneo di personale in relazione ad 
esigenze di carattere non continuativo e straordinario non fronteggiabili con il personale in servizio, nell’intesa 
che non potrà mai essere utilizzato per sopperire stabilmente e continuativamente a carenze di organico. Si 
specifica, pertanto, il carattere integrativo, del tutto residuale, di tale strumento rispetto alle ordinarie 
procedure selettive in materia di assunzione di Personale dipendente, Comparto Funzioni Locali, che questo 
Ente intenderà attivare. 

- l’oggetto delle prestazioni lavorative richieste sarà riconducibile al mansionario previsto dal CCNL del Comparto 

Responsabile del procedimento: Giorgio Pavan   

Responsabile per la pratica: Piero De Faveri   



            Centro di servizi – Casa di Riposo 
           “Francesco Fenzi” 

                 www.casafenzi.it 

2 

 

Funzioni Locali per il profilo professionale richiesto dall’Amministrazione di Cat. C1 e viene quantificato in un 
valore complessivo massimo di € 4.700,00 (IVA inclusa sul margine di agenzia); 

- con l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato si intende perseguire il fine di 
procurare all’Ente uno strumento contrattuale dinamico che consente l’impiego temporaneo di personale, con il 
vantaggio di un inserimento in tempi brevissimi delle risorse necessarie nell’area socio assistenziale, motivate da 
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale; 

- con la stipulazione del contratto specifico, l'Agenzia si obbliga ad assicurare il personale somministrato contro gli 
infortuni e le malattie professionali previste dal decreto del Presidente della Repubblica 1124/1965 ed è tenuta 
ad adempiere, in caso di infortuni, alle relative denunce; 

- l’Agenzia è tenuta a fornire personale già istruito e formato, in relazione alla tipologia di attività da svolgere e sui 
rischi sul lavoro in generale, garantendo uno standard qualitativo e quantitativo di attività conforme a quanto 
richiesto; 

- l’Agenzia dovrà trasmettere all'Ente, prima dell‘inizio dell’attività e comunque non oltre quindici giorni dalla 
stipulazione, copia del contratto individuale tra Agenzia e prestatore di lavoro temporaneo; 

DATO ATTO che l’Amministrazione osserverà nei confronti del prestatore di lavoro tutti gli obblighi di 
protezione, prevenzione, informazione nonché di cooperazione e coordinamento con l’Agenzia di 
somministrazione connessi all’attività lavorativa, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 81 e s.m.i.; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 il Contratto Specifico (contratto di 
somministrazione di lavoro) verrà stipulato in forma scritta; 

RITENUTO di affidare il servizio alla ditta Tempi Moderni s.r.l. di Conegliano, giusta offerta a mezzo mail del 
04/02/2020, a partire dalla data del 07/02/2020 e fino alla data del 15/03/2020 per un importo quantificato in 
un valore complessivo massimo di € 4.700,00 (IVA inclusa sul margine di agenzia) da imputare nel bilancio di 
previsione 2020; 

RICHIAMATO quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016 e dal Regolamento Interno, che prevedono la facoltà di 
procedere ad affidamento diretto nei casi di appalti di importo fino a € 40.000,00; 

VISTO il vigente regolamento interno di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione; 

VISTA la disponibilità in bilancio; 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 

2. di determinare a contrarre e affidare alla ditta Tempi Moderni s.r.l. di Conegliano, a partire dalla data del 
07/02/2020 e fino alla data del 15/03/2020, il servizio di somministrazione lavoro temporaneo per la figura 
professionale ascrivibile alla categorie C1 di infermiere  e di cui al vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali da 
impiegare per le necessità di carattere temporaneo dell’ente secondo quanto offerto dalla stessa ditta giusta 
offerta a mezzo mail del 03/02/2020; 

3. di imputare il costo previsto di € 4.700,00 (IVA inclusa sul margine di agenzia), ai conti 40050105, “Costo per 
lavoro interinale” e 40010589 “Provvigioni lavoro interinale” del corrente Bilancio di previsione; 

4. di provvedere alla liquidazione con successivo provvedimento su presentazione di regolare fattura; 

 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 
           “Francesco Fenzi” 

                 www.casafenzi.it 

3 

 

5. di rispettare tutte le disposizioni previste dalla L. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016 che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito istituzionale dell’Ente, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

 

 

 

 
  



            Centro di servizi – Casa di Riposo 
           “Francesco Fenzi” 

                 www.casafenzi.it 

4 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Regolarità Tecnico Amministrativa  

F.to Maria Teresa Zanatta Zanatta 

Regolarità Contabile 

F.to Monica Vanzella 

Letto, confermato e sottoscritto              

p. IL SEGRETARIO DIRETTORE 

                                                                                                 IL VICE SEGRETARIO DIRETTORE 

                     (F.to Piero De Faveri)  

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo ed è stato pubblicato al sito dell’Ente il giorno 

_________________ 

p. IL SEGRETARIO DIRETTORE 

                                                                                                 IL VICE SEGRETARIO DIRETTORE 

                     (Piero De Faveri)  

 


